
 

I 

 

 

 

 

湖南衡阳松木经济开发区扩区规划 

环境影响报告书  

（ 征 求 意 见 稿 ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南省环境保护科学研究院 

二 O 二四年一月 



 

2 

 

目 录 

第 1 章 总则.................................................................................................................. 1 

1.1 规划背景与任务由来...........................................................................................................1 
[...]
22 五水硫酸铜  衡阳志远新材料有限公司  74.4 

23 
重芳烃   （三甲

苯） 
衡阳建滔化工有限公司  50 

24 
三辛癸烷基叔  

胺 
衡阳志远新材料有限公司  50 

6.10.1.2 环保处理设施风险识别 

园区企业废经预处理污水处理设施处理达标后的排入园区污水处理厂，经园区

污水处理厂处理后再排入湘江。据调查，园区污水处理站的处理工艺主要是处理园区

生活污水，不能处理各企业生产废水中的特征污染因子，一旦各企业污水处理站不

能正常运行，污染物不能达标排放，都可能会对湘江水质产生影响，因此园区内各

企业污水处理站均为环境风险源。 

各企业涉及重金属、高盐废水等统计情况见下表，园区内生产企业生产过程

所产生的废气均经该企业设置的废气处理装置进 行处理达标后外排，如果废气

处理装置发生故障环使保设施失效从而导致废气事 故排放，将可能会影响松木区

大气环境造成污染，因此，园区内各企业的废气处理设施均为环境风险源。 

具体统计情况见下表。 



 

174 

表 5.3.3-1     园区企业重金属、有机废水排放情况表 

序号 企业名称 污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况  

1 衡阳鸿宇

化工有限

责任公司 

废水 pH、SS、ClO-、Al3+、Cl-、 

COD 、氨氮 

5252t/a 碱洗塔洗涤水经调  pH-沉淀 -澄清处理后循环利用，不外排；地坪清洁

水及初期雨水经厂区污水处理站内用液碱调  pH-沉淀 -澄清处理后用于

配置碱洗塔洗涤水，多余的废水送建滔化工中水循环处理站处理；生活

污水经厂区化粪池预处理后，送建滔化工中水循环处理站处理  

2 湖南捷瑞

化工有限

公司 

废水 甲醇、二氯苯、醋酸、对苯 

二酚、HCl、SS 、COD、 

氨氮 

9190t/a 甲醇再生废水、反应釜清洗水经厂区隔油沉淀池处理分离出二氯苯后，汇入建滔化工双

氧水污水 

处理站处理；车间地面冲洗水汇入建滔化工双氧水污水处理站处理；抽

真空废水排入中和池中和后汇入建滔化工双氧水装置污水处理站处理；

初期雨水经沉淀后汇入园区雨水管网；生活污水经化粪池处理后排入建

滔中水循环水处理站处理  

3 衡阳恒缘

新材料科

技股份有

限公司  

废水 COD 、氨氮、石油类、 

SS 、挥发酚 

47574t/a 酯化反应生成水等工艺废水经收集暂存后委托有资质单位处理；车间地

面冲洗废水、机泵冷却水排水经沉砂、隔油池处理达标后通过市政管网送至松木污水

处理厂处理；机加工废水经沉淀处理后循环回用；生活废水经化粪池预处

理后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，处理达标后排入湘江。  

4 湖南力泓

新材料科

技股份有

限公司  

废水 SS 、pH 、Zn 、Pb 、Cu 15900m3/a 地面冲洗水、压滤机滤布和原料袋洗水经简单沉淀后进入循环水池回用于次氧化锌的浸

出工序；实验室废水直接用作硫酸浸出的补充水、喷淋水循环使用不外

排；初期雨水经除铊废水处理站处理后回用于生产；除铊废水处理站处

理规模为 300m3/d，采用氧化反应+沉淀+锰沙过滤+活性炭过滤工艺；生活

污水经厂区化粪池处理后，汇入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂处

理达标后外排湘江。 

5 衡阳市铖

昱锌品有

限责任公

司 

废水 SS 、Pb 、As 、pH 、 

Na2SO4 、重金属、  

COD 、NH3-N 

380000 m3/a 冲渣水在冲渣水循环池内沉淀后循环使用，定期加入石灰中和沉淀处理

后循环使用；生活污水经化粪池处理后排至园区污水处理厂，最后排至

湘江；初期雨水经雨水池收集后采用石灰中和沉淀处理，用于回转窑冲

渣  

6 湖南丰联

精细化工

有限公司 

废水 pH 、COD 、SS 、硫化 

物、硫酸盐、石油类、氨氮 

28226.55t/a 酯化生产废水、环合废水、精制废水、洗涤塔废水、CS2  储罐水封废水、设备

及地面冲洗废水等经厂区污水处理站处理后排至松木污水处理厂处理；生

活废水经化粪池预处理后排  入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，

处理达标后排入湘江。 

7 衡阳金新 废水 pH、F-、SO4
2-、NH4+、 74400t/a 淋洗塔冷凝废水及清水洗淋废水回用于钽铌矿分解；碱洗淋洗废水进入厂区



 

174 

莱 孚 新

材 料有限

公司 

COD 污水处理站加 石灰沉淀处理后排入园区污水管网进松木污水处理厂处

理；矿萃车间含氟废水 80%回用于钽铌矿分解，20%排入废水处理站加石

灰浆后隔油沉淀处理后排入松木污水处理厂处理；含氨废水经过加石灰浆

调 pH  值并且沉淀 SO4
2-、F-，再通过蒸气进行三级吹脱脱氨、鸟粪石沉淀、

石灰乳和聚合硫酸铝沉淀法处理后排入松木污水处理厂处理；  阴阳离

子交换废水经中和处理后排入松木污水处理厂处理；厂区车间清洁废水及

初期雨水与含氨废水调节后，采用鸟粪石沉淀、石灰乳和聚合硫酸铝沉淀法处

理，而后排入松木污水处理厂处理；生活污水经化粪池处理后，经园区

污水管网排入松木污水处理厂处理  

8 衡阳建滔

化工有限

公司 

废水 COD、SS 、氯离子、石 

油类等 

44.67 万 m3/a 含盐废水定期用泵送往盐水精制阶段，经中和处理后的酸碱废水、氯水

回用于采卤；  水封水、地面冲洗水、冷却水、生活污水进厂中水循环

水处理站，处理后的废水进入回用水池，大部分废水经处理达标后进行

回用或用于采卤，外排废水达到《烧碱、聚氯乙烯工业水污染物排放标

准》（GB15581-95）标准后排入松木污水处理厂；双氧水污水处理站

处理规模为  180m3/d ，采用“隔油+二级氧化+沉淀+砂滤”工艺，处理

后废水进入公司中水循环处理站；环氧氯丙烷项目碱洗废水、丙烯压缩

冷凝分离废水、环化废水、低沸物塔分离废水、车间  地面冲洗废水、

设备清洗废水、初期雨水等经废水处理站处理后全部回用与烧碱装置采

卤；中水循环处理站处理规模为 150m3/h，采用“隔油+ 中和+沉淀+生

化+过滤”工艺。  

9 湖南开磷

雁峰塔涂

料有限公

司 

废水 COD、SS、石油类、氨 

氮、有机物 

43718.4m3/a 酯化废水经收集后用焚烧炉处理；机泵冷却水与车间地面冲洗废水经隔

油池处理达标后排入经开区污水管网进入松木污  水处理厂进行处理；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处

理厂进行处理。  

10 湖南恒光

化工有限

公司 

废水 COD、SS、砷、铅、锌、 

pH  等 

15.8 万 m3/a 污酸废水采用硫化钠脱砷+石灰铁盐法中和处理工艺，处理后的废水回

用；  冷却水系统排水经厂区雨水管网排放；酸碱废水、车间地面冲洗

废水、初期雨水等进入厂区综合废水处理站处理后经开区污水管网进入

松木污水处理厂进行处理，处理达标后排入湘江；生活污水经化粪池预

处理后经厂区总排口排入松木污水处理站进行处理；厂区综合废水处理

站采用中和+铁盐氧化+沉淀处理工艺。  



 

174 

11 衡阳志远

新材料有

限公司 

废水 悬浮物、化学需氧量、 

生化需氧量、石油类、 

氨氮、总铜、总锌  

1000t/a 滤渣洗涤废水、职工洗澡、洗衣、地面冲洗水经沉淀池沉淀后，上清液

采取双效浓缩器（蒸发能力 1200kg/h）蒸发处理后循环利用，不外排。

生活污水经化粪池处理后排入园区管网进入松木污水处理厂处理达标后

排入湘江。  

12 衡阳市黎

达化工有

限公司 

废水 SS、As、Pb、Zn 5292t/a 污酸处理系统废水、填料洗涤塔稀酸喷淋废水回用于生产补充水，不外

排。原料仓库喷淋收集废水、地面冲洗废水洗车废水经厂区内导流沟引

入废水收集池沉淀；初期雨水前 30min 雨水收集至雨水收集池、后  30min 

经管网统一送至松木污水处理厂，员工生活污水经管网统一送至松木污

水处理厂  

13 衡阳市锦

轩化工有

限公司 

废水 pH、SS、COD、BOD5、 

NH3-N 、氟 

化物 

421.2m3/a 生产区清洗水和初期雨水集中收集后经厂内污水站预处理后通过污水

管网排至松木污  水处理厂，厂区污水处理站处理工艺为“气提+沉淀” ； 

生活污水经厂区化粪池处理后，汇入经开区污水管网，最终进入松木污水处理

厂处理达标 后外排湘江 

14 衡阳市湘

旺再生资

源有限责

任公司 

废水 pH、SS、COD 、铅、酸 29170m3/a 涂膏、化成工序和设备冲洗、地面冲洗等生产废水经厂区污水处理站处理达标后排入园区污水

管网，进入松木污水处理厂进行处理，厂区污水处理站采用“ 隔油沉淀+混

凝沉淀+砂滤”工艺；生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终

经松木污水处理厂处理达标后排至湘江； 

15 衡阳湘和

再生资源

有限公司  

废水 pH、SS、COD 、铅、酸 3000m3/a 涂膏、化成工序和设备冲洗、地面冲洗等生产废水经厂区污水处理站处理达标后排入园区污水

管网，进入松木污水处理厂进行处理，厂区污水处理站采用“ 隔油沉淀+混

凝沉淀+砂滤”工艺；生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终

经松木污水处理厂处理达标后排至湘江； 

16 湖南中航

电镀中心

有限公司 

废水 重金属离子、COD 、 SS

等 

45000m3/a 含铬废水经车间专用的还原、混凝、絮凝、沉淀后进入厂区污水处理站

清水池；含镍废水、含锌废水经各自车间专用的氧化破铬、混凝、絮凝、沉淀后

进入厂区污水处理站清水池；前处理废水经专用的三级油水分离隔油、微电解、

氧化、还原、混凝、絮凝、沉淀后与经专 用的混凝、絮凝、沉淀后的混排废

水一并进入厂区污水处理站（工艺为水解酸化+厌氧+缺氧+好氧+MBR 膜）

处理后进入取水处理站清水池；清水池废水通过总排口排入园区污水管

网，再进入松木污水处理厂处理达标后排入湘江；生活污水经化粪池预处

理后经经开区污水管网进松木污水处理厂进行处理。  



 

174 

17 衡阳旭光

锌 

锗科技有

限公司 

废水 SS 、COD 、氨氮、重 金

属等 

2472m3/a 企业无生产废水外排；碱洗除氟氯废水经加氯化钙除氟，加硫化钠除重金属后

送多效蒸发系统回收氯盐，冷却水回用于生产；各类废渣冲洗、地面冲洗

废水经收集后回用于中性浸出；原料运输车、包装袋冲洗废水、水喷淋除硫酸雾

废水、水喷淋除尘废水小部分收集后回用于中性浸出，其余部分循环利用；硫

酸锌蒸发废水经收集后回用于置换工序；生活污水经厂区化粪池处理后，

汇入经开区污水管网，最终入松木污水处理厂处理达标后外排至湘江；初期雨

水在初期雨水收集池内收集后，经加石灰沉淀处理后回用于生产。  

18 衡阳市晋

宏精细化

工有限公

司 

废水 氰、Pb、Ag 、SS 、 COD 、

氨氮 

3570t/a 氰化亚金钾生产废水经厂区自建污水处理管道进入含氰废水处理站处

理；  车间地面清洗废水经收集后进入含氰废水处理站处理；员工生产

洗手水，工服清洗水经过管道收集至回用桶后进入含氰废水处理站处

理； 纯水制备所产生的浓排水进入含氰废水处理站处理；含氰废水处理

站处理达标后废水回用于生产；生活废水经化粪池预处理后排入园区污水

管网，进入松木污水处理厂处理，处理达标后排入湘江。 

19 衡阳瑞达

电源有限

公司 

废水 pH、SS、COD 、铅、酸 29170m3/a 涂膏、化成工序和设备冲洗、地面冲洗等生产废水经厂区污水处理站处理达标后排入园区污水

管网，进入松木污水处理厂进行处理，厂区污水处理站采用“ 隔油沉淀+混

凝沉淀+砂滤”工艺；生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终

经松木污水处理厂处理达标后排至湘江。 

20 衡阳力赛

储能有限

公司 

废水 COD、P、Li、氨氮、SS 1726.35t/a 电池清洗废水经厂区污水处理站（调节 pH 值+一级氧化处理+二级强氧化处

理+絮凝沉淀）处理后排入松木污水处理厂处理；生活废水经化粪池预处理

后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，处理达标后排入湘江。 

21 湖南大合

新材料有

限公司 

废水 SS、COD、石油类、硫 

化物、氨氮 

30967t/a 酯化冷凝废水、环合废水、精制废水、洗涤塔废水、CS2 储罐水封废水、设备

及地面冲洗水等生产废水及初期雨水收集后经硫酸亚铁沉淀+芬顿反应

+MVR 蒸发+生化处理后部分 回用，其余排至园区污水处理厂处理；生

活废水经化粪池预处理后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，处

理达标后排入湘江。 

22 衡阳市东

氟新材料

股份有限

公司 

废水 pH、F、SS、NH3-N、 

COD 、TN 、TP 、Cl 

79142m3/a 生活污水经厂区化粪池处理后排入松木经济开发区污水处理厂处理，生

产废水在厂区污水处理站达到松木经济开发区污水处理厂接纳水质标

准后排放至松木工业园污水管网。  

23 湖 南 兆 瑞

华 展 再 生

资 源 回 收

废水 COD 、氨氮、SS 、Pb 290.88t/a 厂区地面清洁拖洗废水：经沉淀池沉淀后收集至吨桶内（耐酸、防渗）与沉

淀渣一起定期 送至有资质单位处理，不外排；生活污水经化粪池处理后

进入城市污水管网送至松木污水处理厂处理达标后排放。  



 

174 

有限公司 



 

177 

6.10.1.3 区内化学品运输风险识别 

衡阳松木经开区危险化学品在运输过程中发生泄露进而引发环境风险，构成 

园区的移动风险源。衡阳松木经开区运输交通方式包括公路运输、铁路运输以及 

水路运输，目前铁路运输尚未建成，本评估经开区内移动风险源风险评估范围包 

括危险化学品由园区内运往高速公路过程以及危险化学品水运运至松木港区

所包含的湘江河段。 

公路运输路线主要为衡大高速——江霞大道、衡大高速——江霞大道——松 

枫路、衡大高速——江霞大道——化工路、衡大高速——江霞大道——化工路 

——新安路、衡大高速——江霞大道——化工路——新安路——云升路。 

运输的主要危险化学品为液氯、氢氧化钠、硫酸、盐酸、盐酸、双氧水、电 石，

其中液氯年运输量约为 34400t ，氢氧化钠年运输量约为 366000t ，硫酸年运 输量

约为 176700t ，盐酸年运输量约为 442000t ，双氧水年运输量约为 176000t，电石年

运输量为 173000t ，危险化学品年运输总量为 136.81 万吨。 

园区化学品的车辆运输可以分为内部运输和外部运输。内部运输主要是化学  

品生产企业向使用企业运输，如恒光化工向园区其他使用硫酸的企业（没有运输  

管道连接）配送硫酸，建滔化工配送盐酸或液氯等；外部运输是园区主要化学品  

生产企业通过危险化学品运输车辆和通过园区松木港装船将产品输送至全国

各地的用户。园区内主要危险化学品生产企业集中在江霞大道、上倪路、松枫路（S）

和金源路之间的区域，其园区内部输送覆盖整个园区内的企业，园区内各条道路  

均为内部运输通道；从该区域经江霞大道行至松木收费站（最近的线路）上衡大  

高速可输送至全国各地的用户，以及通过车辆运输至松木港的化学品运输码头装

船运输，为外部输送通道。 

危险化学品生产企业通过车辆或管道向用户输送产品时，若在园区内发生运 

输事故，如车辆侧翻导致罐体泄漏或运输管道泄漏等，泄漏的化学品会经道路的 

雨水管网进入资家港排渍站，造成排渍站内雨水污染，因此园区内部的运输管道

和运输车辆均为园区移动环境风险源。 

6.10.1.4 主要风险源及风险区域 

经开区主要环境风险源情况见下表。 

表 6.10-5  经开区主要环境风险源一览表 

名称 类型 所处位置 主要环境风险源  重点监控目标  



 

177 

液氯 危险化学品 建滔化工储罐 √ √ 

电石 危险化学品 建滔化工仓库 √ √ 

双氧水 危险化学品 建滔化工储罐 √ / 

氯乙烯 危险化学品 建滔化工储罐 √ √ 

乙炔 危险化学品 建滔化工储罐 √ √ 

氨 危险化学品 建滔化工贮槽 √ √ 

发烟硫酸 危险化学品 恒光化工储罐  √ √ 

高硫渣 危险固废 恒光化工  √ / 

 

铜镉渣 

 

危险固废 

力泓化工、鑫科 

思生物、旭光锌  

锗、新金生物  

 

√ 

 

/ 

铁渣 危险固废 力泓化工、鑫科  

思生物、旭光锌 

锗 

√ / 

铅泥 危险固废 √ / 

高硫焙烧渣 危险固废 恒光化工  √ / 

硫化砷渣和中和 

渣 
危险固废 恒光化工  √ / 

含汞危废 危险固废 建滔化工 √ / 

涉重废水 废水 

力泓化工、鑫科 

思生物、旭光锌  

锗、中航电镀  

 

√ 

 

√ 

危化品运输车辆  移动源 经开区内道路 √ √ 

危化品运输船 移动源 经开区松木港 √ √ 

园区内环境风险主要集中在园区盐卤化工生产使用区域，即在在江霞大道（W）、

云升路（N）、松枫路（S）和金源路（E）之间的区域，区域内涉及危险化学

品生产的企业有恒光化工、骏杰化工和建滔化工，涉重金属的企业有中航电镀、

力泓化工、旭光 科技和鑫科思生物，大量使用危化品的企业有建衡实业。在该区

域内又以危险化学品储罐的环境风险最大。 

6.10.1.5 主要环境风险类型 

园区环境风险类型主要是液氯、液氨、盐酸等的泄漏导致环境空气污染事故；